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TÄNUSÕNAD

puhul, kes ma neid sõnu kirjutan, või teie puhul, kes 

-

kondade pikk nimekiri. Kui jätta ära vaid üks piirkond, 

võivad asjad üsna viltu vedada ning mõnel juhul ei 

pruugi kogu masinavärk enam üldse toimida. Selles on 

rohkesti suurepärast analoogiat käesoleva raamatuga, 

millesse panustasid nii otseselt kui ka kaudselt paljud. 

Ilma nende kõigita poleks see raamat võib-olla kuna-

gi trükimusta näinud. Ja isegi kui oleks, kannatanuks 

oluliselt lõpptoote kvaliteet.

Kirjastuse Nicholas Brealey Publishing meeskonnal 

oli ilmselgelt otsustav osa selles, et käesolev raamat 

-

vad Alison Hankeyle, kes nägi mu käsikirjas potentsiaali 

isegi selle väga varajases variandis; Michell Morganile, 

kes aitas algusest lõpuni suunata trükkimisprotsessi; 

Brett Halbleibile kasulike ettepanekute eest toimeta-

misel ja kõigile teistele meeskonnaliikmetele, kellega 

ma nii hästi tuttavaks ei saanud, kuid kelle tagaplaanile 

jäänud töö raamatu ilmumise võimalikuks tegi.

-

mest inimest, kes pani mu uskuma, et keegi võib minu 

kirjapandust ehk huvitatud olla.
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ta luges käsikirja ja kontrollis selles leiduvaid fakte; 

tema napisõnaline tagasiside muutis raamatu oluliselt 

paremaks. Olen väga tänulik ka teistele, kes lugesid 

raamatu eri osi ning tulid välja kriitiliste märkuste ja 

komplimentidega, iseäranis Frank Amthorile, Dean 

Burnettile, Moheb Costandile, John Dowlingile ja 

Stanley Fingerile. Nende suuremeelsus, kes olid val-

mis leidma aega mu töö lugemiseks ja kommentee-

ikka veel.

Olen äärmiselt tänulik oma vanematele nende 

kõigu tamatu toetuse, kannatlikkuse ja vankumatu 

endasse uskuda ja oli mulle hädavajalik, et selle pro-

-

nagi võimalikuks saanud.

Mul vedas erakordselt, et kogu ettevõtmise vältel 

päris algusest peale. Isegi siis, kui polnud kindel, kas 

mõtetest, mis mul juhuslikult peas uitasid, kunagi mi-

minekuid, et saaksin tõusta enne koitu ja iga päev kir-

kõige muu eest, mida sa teed ja mida on liialt palju, et 



poolel, teeb kõik, millega tegelen, veidi kergemaks.

Kyle ja Fiale olen tänulik naeratuste ja naeru eest 

ning selle eest, et nad aitavad mul mõista, mis mu elus 

on tõeliselt tähtis. Püüan iga päev teha asju, mis pane-

vad teid mind uhkusega oma isaks kutsuma, ja loodan, 

et see raamat on üks neist asjust.

keda mul on olnud au õpetada alates ajast, mil minust 

sai õppejõud Penn State’is. Ma ei suuda välja mõelda 

midagi muud, mis oleks virgutanud minus soovi saada 

rohkem teadmisi neuroteadusest, kui selle õpetamine 

ja teie silmis samasuguse uudishimu nägemine, nagu 

oli minul, kui aju uurimisega algust tegin.
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SISSEJUHATUS

Saksamaa psühhiaatriahaiglas, kui ta sattus äärmiselt 

-

gutest oli möödas vaid viis aastat ja ta oli just alus-

tamas oma erakordselt edukaks osutunud karjääri. 

Paari järgneva aastakümnega sai temast väga hinna-

esimesi, kes neuroloogiliste haigustega patsientide ra-

vimisel propageeris holistlikku lähenemist, rõhutades 

sümptomite koguna. Esimese maailmasõja ajal rajas 

raviti ajukahjustustega sõdureid; tuhanded sõdurid 

päritolu tõttu Saksamaalt lahkuma sundisid. Kuid juba 

tõenäoliselt kõige veidrama juhtumiga, millega tal te-

gelda tuli.

Patsient oli 57aastane naine, kes oli kaks aastat va-

rem läbi teinud insuldi. Algselt oli see halvanud ta vasa-

ku käe. Aja möödudes käe liikuvus taastus, kuid tekkis 

veider komplikatsioon: naise vasakul käel näis olevat 

eraldi teadvus. Mõnikord liigutas käsi ennast silma-
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teistel kordadel sekkus kangekaelselt liigutustesse, 

mida naine sooritas oma parema käega. Patsient kir-

1 Kui naine hakkas parema käega võtma jooki, haa-

ras vasak käsi tassi ja tühjendas selle. Kui naine õhtul 

magama heitis, rebis käsi tal linad pealt. Kord haaras 

isegi kõrist ja hakkas teda kägistama!

-

saku ja parema käe tegevus ei paistnud teineteisega 

kokku sobivat, kuid mitte millestki nii äärmuslikust. 

Patsiendi vasak käsi tegutses tema soovidest sedavõrd 

sõltumatult, et naine oli hakanud uskuma kurja vaimu, 

kes kätt juhib.

otsustas ta, et naise käitumine pidi olema tingitud 

-

-

mittetoimimisest vasaku jäseme tegevuse koordineeri-

misel. Ent üldiselt oli noor arst juhtumist hämmingus.

-

kordsega sarnanevaid juhtumeid. Paljude selliste pat-

nagu partner õnnetus abielus, kes vaidlustab teise poo-

le öeldu lihtsalt pahatahtlikkusest. Kui patsient hakkab 

ühe käega särki kinni nööpima, asub teine käsi otsusta-

valt nööpe lahti tegema. Kui inimene võtab lugemiseks 

kätte raamatu, haarab vaba käsi äkitselt sellest kinni 
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ja virutab lauale. Kui inimene tõstab suu juurde kahvli 

toiduga, haarab pahatahtlik käsi kahvli ja tõukab suu 

eest minema. Mõnikord muutub käsi vägivaldseks, 

lüües kas patsienti ennast või kedagi tema läheduses.

Selline nähtus on saanud tuntuks võõra käe sünd-

roomina, sest sageli on pahelise käe kavatsus patsien-

dile niivõrd võõras, et tal on raske uskuda, nagu võiksid 

seda kontrollivad käsklused pärineda tema enda ajust. 

Patsiendid hakkavad end tundma veidralt eraldatuna 

mõjutatud jäsemest ning mõnikord on ainus, mis vee-

nab neid, et tegemist on siiski nende enda keha osaga, 

see, kui nad oma silmaga näevad, et jäse on ikka veel 

kinni ajal, mil tema n-ö võõras käsi takistab ta tege-

vusi eelpool kirjeldatud viisil, arvab inimene sageli, et 

sekkub keegi teine, mitte et nii ulakal moel tegutseb ta 

enda käsi.

Võõra käe sündroom on haruldane ja tavaliselt seo-

tud mingi ajukahjustusega – kas äkilisega, nagu näi-

teks insuldi tagajärjel, või progresseeruva taandaren-

kahjustuste puhul on tüüpiline, et nad seonduvad aju 

osadega, mis takistavad tahtmatuid liigutusi või või-

maldavad aju kahel poolkeral olla omavahel ühendu-

-

-

gelt pihta, oli tema järeldus üsna tõelähedane.
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Esimest korda võõra käe sündroomist lugedes olin 

üliõpilane ja kuulasin psühholoogiakursust, mis käsit-

les neuroteaduse põhialuseid. See kursus oli mu esime-

ne kokkupuude aju-uuringutega ning võõra käe sünd-

room avaldas mulle sügavat mõju. Muidugi polnud ma 

sellest midagi kuulnud, kuid enamgi veel – ma polnud 

kunagi osanud ette kujutada, et niisugune ebaharilik ja 

ootustele mittevastav käitumine võiks tuleneda ajust. 

Olin rabatud. Ma ei saa öelda, et võõra käe sündroo-

mi kohta lugemine oli see hetk, mil otsustasin hakata 

tegelema aju uurimisega, kuid kindlasti motiveeris see 

soovi saada selle uskumatult saladusliku elundi koh-

ta rohkem teada ning ei võtnud just palju aega, kuni 

otsustasin hakata taotlema doktorikraadi neuroteadu-

ses. Aga oma äsja leitud kinnismõttega aju toimimisest 

polnud ma sugugi üksi. Umbes samal ajal, mil mina 

hakkasin täiel rinnal uurimistööga tegelema, oli neuro-

teadus jõudmas oma populaarsuse tippu.

-

aju, kuid üldine huvi neuroteaduse vastu levis vara-

semast hoopis rohkem 1990. ja 2000. aastatel. 1990. 

aastatel võimaldasid uued ajukuva

viitab erisugustele lähenemistele, mis lubavad inimes-

tegevust ning sellest saadud värvikad kujutised ära-

tasid huvi nii teadlastes kui ka tavainimestes. 1990. 

aastatel said tavameditsiinis erakordselt populaarseks 
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ajutegevuse mõjutamiseks loodud antidepressandid, 

tekitades optimismi, et meie aju saab manipuleerida 

lihtsalt selleks, et tagada meile võimalikult õnnelik 

vaimne elu. Ja uued tehnoloogilised saavutused tõota-

sid veelgi hämmastavamaid edusamme tulevikus.

Need arengud toitsid põnevust neuroteaduse üm-

ber. Inimesed hakkasid mõistma, et kui ajus võib saa-

da jälile meie isiksuse alusele ja käitumise põhjustele, 

võiks parim võimalus endast arusaamiseks olla suure-

ma teadmispagasi omandamine aju toimimise kohta. 

Äkitselt oli neuroteaduse õppimisest saanud moeasi.

Ent tulevased ajuentusiastid taipasid peagi, et täp-

set informatsiooni aju toimimise kohta pole kerge 

hanki da. Paljud neuroteadust käsitlevad raamatud 

on kirjutatud keskmise inimese või ehk isegi neuro-

teaduse uustulnuka jaoks liialt raskesti mõistetaval 

tasemel. Probleemi süvendab veelgi asjaolu, et avalik-

kusele mõeldud materjal läheb vahel liiga kaugele 

vastu pidises suunas: lihtsustab aju kirjeldusi ülemäära 

palju, kuni selleni välja, et elundist või tema funktsioo-

nidest ei räägita korrektselt. Ja populaarses meedias 

muudetakse informatsioon liialt sageli sensatsioonili-

seks, andes lugejatele moonutatud pildi sellest, milleks 

neuroteadus tegelikult võimeline on.

-

da teadmisi aju kohta ja väldib samal ajal kirjelda-

tud äärmusi. Raamat on mõeldud lugejatele, kel pole 
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olen püüdnud vältida igasugust liigset lihtsustamist, 

mis viiks ebatäpse või puuduliku arusaamani ajust. 

Ja olen püüdnud esitada põnevat tõde neuroteaduse 

praeguse olukorra kohta, ilma et hindaksin üle seniseid 

Raamat on jaotatud kümneks peatükiks, millest iga-

üks tegeleb aju eri funktsiooniga. Nende funktsioonide 

selgitamise käigus aitan teil edasi jõuda põhimõtteli-

ses arusaamises aju toimimisest ja teen teid tuttavaks 

aju piirkondade, mehhanismide ja muude asjade pika 

loendiga. Raamatut lõpetades peaks teil olema piisa-

valt teadmisi, et lugeda selle ala uute arengute kohta, 

rääkida sõbraga aju funktsioonidest ning ehk isegi 

mõista oma mõnede tegemiste põhjuseid.

Kuid ometigi on neuroteadus avar teema, ja ehk-

ki oleme aju kohta saanud palju teada, on ikka veel 

märksa rohkem seda, mis jääb seni seletuseta. Niisiis, 

olukorrast tulenevalt on see raamat hoolimata oma 

pealkirjast ikkagi vaid sissejuhatus, mitte kõikehõlmav 

loodan, et raamat paneb teid piisaval määral mõtlema 

kõikidele nendele huvitavatele, omapärastele ja suisa 

hämmastavatele asjadele, mida aju teeb, nii et raama-

tut lõpetades on teil rohkem küsimusi, kui oli lugemist 

jätkuvalt neuroteaduse vastu huvi tekitada. Ent isegi 
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kui olete leidnud vastused kõigile oma küsimustele, 

on nende aspektide hulk, mida te aju toimimise koh-

ta ei mõista, mõõtmatult suurem neist, mida mõista-

vägitegu, millega me oma eluaja jooksul tõenäoliselt 

toime ei tule. Isegi meie suurimad ajuteadlased mõis-

tavad vaid murdosa sellest, kuidas aju toimib.

Ent loodetavasti aitab raamat teil paremini hooma-

ta meie kolju sisemuses paikneva alla pooleteise kilo 

kaaluva veidralt kortsus koemassi iseloomu ja veidru-

si. Aju on kaugel täiuslikkusest, kuid ta on konkurent-

sitult võimekas täitma paljusid talle määratud ülesan-

deid. See on üks neist loendamatutest põhjustest, miks 

keegi minutaoline pühendab oma elu sellele, et jagada 

midagi muud niisama huvitavat, millele rääkides ja 

kirjutades oma aega pühendada.


